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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα, 22/6/2015  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2716 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9569810 

ΦΑΞ                 : 210 9531321   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3.  Την Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
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4. Την με ημερομηνία κατάθεσης  23/3/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή του  ...........του ...........,  ΑΦΜ ..........., κατοίκου ……… οδός ………..  

αριθμός …….., κατά της με αριθμ. ειδοποίησης .........../13-2-2015 πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε, οικονομικού έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

5. Την με αριθμ. ειδοποίησης .........../13-2-2015 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

της Γ.Γ.Δ.Ε, οικονομικού έτους 2014, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΛΗΣ. 

7. Την από 22/6/2015 εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης  23/3/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... 

ενδικοφανούς προσφυγής του ...........του ..........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
 Με την από 13/2/2015 και με αριθμ. ειδοποίησης ........... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε, η οποία εκδόθηκε βάσει της ως άνω αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, η οποία εκδόθηκε βάσει της με αριθμ. ........... 1ης 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, που υπέβαλε ο προσφεύγων από κοινού με 

τη σύζυγό του, προέκυψε συνολικό  ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 1.796,69 ευρώ.   

Σύντομο Ιστορικό 

Κατά την ηλεκτρονική υποβολή της με αριθμ. .........../03-07-2014 αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, ο προσφεύγων δήλωσε μεταξύ άλλων: 

 Στον κωδικό 905 (Ανήκετε στην κατηγορία των ολικώς τυφλών, κινητικά ανάπηρων πάνω 

από το 80% κτλ) επέλεξε Χ πάνω στη λέξη  ‘ΝΑΙ’. 

Στη συνέχεια, ο προσφεύγων απέστειλε στη Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.) 

συστημένη επιστολή εσωκλείοντας φωτοαντίγραφο της από 12/06/2014 Γνωστοποίησης 

αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας  του υποκ/τος  ΙΚΑ –ΕΤΑΜ /ΚΕΠΑ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ της Δ/νσης Αναπηρίας & Ιατρικής της Εργασίας του ΙΚΑ.  

Με την με αριθμ. ειδοποίησης .........../06-10-2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της 

Γ.Γ.Δ.Ε., προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 4.059,31€. Κατά την εν λόγω 

εκκαθάριση η συμπλήρωση του κωδικού 905 (Ανήκετε στην κατηγορία των ολικώς τυφλών, 

κινητικά ανάπηρων πάνω από το 80% κτλ) δεν ελήφθη υπόψη, ενώ ελήφθη υπόψη η μείωση 

φόρου 200€ λόγω αναπηρίας πάνω από 67% (κωδ.001). 

Στις 03/11/2014, ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την με αριθμ. καταχώρησης ........... 1η 
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τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 με την οποία 

τροποποίησε τα δηλωθέντα  ποσά των κωδικών 659 (Εισοδήματα που αποκτήσατε το 2013, τα 

οποία απαλλάσσονται από το φόρο, φορολογούνται με ειδικό τρόπο, καθώς και από μερίσματα  

ημεδαπών Α.Ε., ΕΠΕ, κλτ.), 657 (Εισοδήματα που εξαιρούνται της εισφοράς παρ.2 άρθρ. 29 

ν.3986/2011) και 433 (Φόρος που παρακρατήθηκε στα εισοδήματα των περ. 3 και 5 στα καθαρά 

κέρδη της περ. 8). 

Δυνάμει της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης προέκυψε η προσβαλλόμενη πράξη. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, αιτείται : 

1. Tην ακύρωση της ως άνω πράξης,  

2. τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης του φόρου με απαλλαγή από το φόρο ποσού 38.728,33 € 

και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 43.728,33 €,  

3. την επιστροφή φόρου ποσού 8.787,80 € ως αχρεωστήτως καταβληθέντος και ποσού 

849,32 € ευρώ της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης , ως μη οφειλόμενα, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1. Η φορολογική διοίκηση προέβη στην εκκαθάριση της δήλωσης χωρίς να λάβει υπόψη το 

πραγματικό ποσοστό αναπηρίας του, που είναι άνω του 85%, παρά την προσκόμιση της 

σχετικής γνωμάτευσης από την Υγειονομική Επιτροπή του ΚΕΠΑ Γλυφάδας, και αυθαίρετα 

δέχθηκε το ποσοστό αναπηρίας 67%, ως  βάση για την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης. 

2. Η νόσος του PARKINSON, από την οποία πάσχει,  είναι εξελισσόμενη νευρολογικά 

πάθηση η οποία προκαλεί κινητική αναπηρία. 

3. Εσφαλμένα τίθενται προϋποθέσεις απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος και της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, πέραν του ποσοστού 85% , και για το είδος της αναπηρίας.  

4. Εσφαλμένα η Δ.ΗΛΕ.Δ. δεν έλαβε υπόψη τη γνωμάτευση ΚΕΠΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, με το 

αιτιολογικό ότι αφορούσε μόνο στη συνταξιοδότησή του, ενώ είχε εκδοθεί με την ένδειξη για 

κάθε νόμιμη χρήση.  

5. Ο νομοθέτης προέβη στη θέσπιση νέας διάταξης του άρθρου 14 του ν. 4172/2013, με την 

απάλειψη της φράσης « …..σε πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριά κινητική αναπηρία».  

     6. Ο προσφεύγων διαβίβασε στην Υπηρεσία μας, μέσω FAX, σε φωτοαντίγραφα: 

Α) την από 12/06/2014 «Γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας»,  του 

υποκ/τος  ΙΚΑ –ΕΤΑΜ /ΚΕΠΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, με αριθμό επιτροπής 

……………….. (αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ), στην οποία μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι:  

«…μετά από αξιολόγηση από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή του ΚΕΠΑ διαπιστώθηκαν 

οι παρακάτω παθήσεις κατά βαθμό και βαρύτητα:  

ΝΟΣΟΣ PARKINSON ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΑΝΟΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ … 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το συνολικό ποσοστό αναπηρίας ανέρχεται σε 85% ΟΓΔΟΝΤΑ 

ΠΕΝΤΕ ΤΟΙΣ ΕΚΑΤΟ (ολογράφως), κατά ιατρική πρόβλεψη από 31/12/2012 έως εφ’ όρου ζωής. 
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Κατά ιατρική κρίση χρήζει βοήθειας και συμπαραστάσεως ετέρου προσώπου :ΝΑΙ από 

31/12/2012 εφ΄ όρου ζωής.». 

Β) Την με αριθμ. πρωτ. …………./27-1-2015 «ΙΑΤΡΙΚΗ ΓΝΩΜΑΤΕΥΣΗ»,  της Νευρολογικής 

Κλινικής του Γ.Ν.Α. ………. (αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ……………………), στην οποία μεταξύ άλλων 

αναφέρεται ότι : …. «Ο ασθενής εμφανίζει βραδυκινησία , υπερτονία και τρόμο των κάτω άκρων 

καθώς και διαταραχές στη στάση και τη βάδιση. Επιπλέον εμφανίζει κινητικές διακυμάνσεις και 

υπερκινησίες. Η κατάσταση αυτή του προκαλεί βαριά κινητική αναπηρία το ποσοστό της οποίας, 

σύμφωνα με την απόφαση …………/2014 του ΚΕΠΑ  είναι 85%.....». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 «Υποβολή τροποποιητικής 

φορολογικής δήλωσης»  ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. 

3. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής 

ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4174/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

 «…..Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται 

να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την 

τροποποιητική δήλωση….» 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 (όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει από 1.1.2014) προβλέπεται ότι: 

«5. Για φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την 1.1.2014, ανεξάρτητα από τη χρήση, 

την περίοδο, τη φορολογική υπόθεση ή υποχρέωση την οποία αφορούν, διενεργείται άμεσος 

προσδιορισμός του φόρου ή εκδίδεται πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, κατά 
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περίπτωση». 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 14 του ν.4172/2013, που επικαλείται ο προσφεύγων, ισχύουν 

για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 

και μετά (άρθρο 72 του ίδιου νόμου). 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 6§5 περιπτ. θ΄ του Ν. 2238/94   ορίζεται ότι: «Από το 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:  

θ. Οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς 

τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που 

υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%).»  

 

Επειδή  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (όπως οι διατάξεις 

της παρ. 2 τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 5β΄ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011) ορίζεται, 

μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) 

ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 

2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 

σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του 

άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που 

είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε 

ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται από την 

υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω 

οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα… 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από 

δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η ειδική εισφορά 

υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) επί ολόκληρου του ποσού, β) Για συνολικό 

καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, 

η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί ολόκληρου του ποσού, γ) 

Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό χιλιάδες 

(100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) επί ολόκληρου 

του ποσού, δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ και άνω, η 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί ολόκληρου του 

ποσού…..». 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1167/2-8-2011 Απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β΄ 1835/17-8-2011), με την οποία ρυθμίστηκαν 

τα θέματα για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά 

πρόσωπα, σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα στην ΠΟΛ 1166/2014 Εγκύκλιο του Υπουργείου 

Οικονομικών, με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για το οικονομικό έτος 2014, εξαιρούνται 

από την επιβολή της ειδικής εισφοράς: 

α) τα πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί και οι κινητικά ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, συνεπώς και όσοι έχουν βαριά κινητική αναπηρία 80% 

ακριβώς,  

β) … 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1§1 της ΠΟΛ1232/21-11-2011 Εγκυκλίου του Υπουργείου 

Οικονομικών με θέμα: «Διευκρινήσεις για την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 

(80%) και άνω και του τέλους επιτηδεύματος σε εμπόρους λαϊκών αγορών» ορίζεται ότι: «Σε 

συνέχεια της ΠΟΛ. 1223/13-10-11 εγκυκλίου μας και μετά την τροποποίηση της παραγρ. 2 του 

άρθρου 29 του Ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α΄152-01/07/2011) με την περιπτ. β΄της παραγρ. 5 του 

άρθρου 38 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α΄- 27/10/2011), διευκρινίζεται ότι απαλλάσσονται όλα τα 

εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων   που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, 

περιλαμβανομένου και του εξωιδρωματικού επιδόματος της περιπτ. ε΄ της παραγράφου 5 του 

άρθρου 6 του ΚΦΕ.» 

Επειδή σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. Δ12Α 1085250 ΕΞ 2.6.2014 έγγραφο της Γ.Γ.Δ.Ε. με 

θέμα “Οδηγίες σχετικά με τη συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε1) 

οικονομικού έτους 2014 για τα άτομα με αναπηρία”, αναγράφεται ότι :  

«Σας γνωρίζουμε ότι τα πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί ή παρουσιάζουν βαριές κινητικές 

αναπηρίες που υπερβαίνουν σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%) θα τύχουν 

απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος της περ. θ’ της παρ.5 του αρ. 6 του ν. 2238/1994 για 

τους μισθούς, τις συντάξεις και την πάγια αντιμισθία τους, καθώς και από την ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 2 του αρ.29 του ν. 3986/2011 για όλα τα εισοδήματά τους, 

εφόσον συμπληρώσουν τους κωδικούς 905-906 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και με 

την προϋπόθεση ότι η Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (εφεξής Δ.ΗΛΕ.Δ) έχει την 

πληροφορία για την παραπάνω αναπηρία. 

 

Επειδή, με την αριθμ. απόφαση Φ.11321/οικ. 10219/688 των Υπουργών Οικονομικών – 
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Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης εγκρίθηκε Ενιαίος Πίνακας Προσδιορισμού Ποσοστού 

Αναπηρίας, με τον οποίο καθορίζονται τα ποσοστά αναπηρίας που συνεπάγεται κάθε πάθηση ή 

βλάβη, όπου στη σελ. 23419 στο εδαφ.2.1 αναφέρεται μεταξύ άλλων:  

2. ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΕΚΦΥΛΙΣΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΝΕΥΡΙΚΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

2.1 Παρκινσονικό σύνδρομο 

Νόσος του Parkinson 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 

Αναλόγως της εντάσεως των συπτωμάτων 

- Αρχόμενο στάδιο  50 –    67% 

- Μέσο στάδιο    67% 

- Προχωρημένο στάδιο  80% και άνω.       

 

Επειδή, σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. Π51/10/05-03-99 έγγραφο της διοίκησης του ΙΚΑ 

δόθηκαν διευκρινήσεις προς όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες, σχετικά με την αποσαφήνιση των 

όρων παραπάρεση- παραπληγία, τετραπάρεση- τετραπληγία. Έτσι σύμφωνα μ΄ αυτό το έγγραφο 

και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του νόμου 1140/1981 και του άρθρου 16 του νόμου 

2042/1992, «του επιδόματος παρα- τετραπληγίας δικαιούνται οι ασφαλισμένοι που πάσχουν από 

παραπάρεση – παραπληγία, τετραπάρεση – τετραπληγία, με ποσοστό ιατρικής αναπηρίας 

προερχόμενο αποκλειστικά εξ΄αυτής 67% και άνω, χωρίς να ερευνάται η ικανότητα τους προς 

βιοπορισμό. Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με τα ιατρικά δεδομένα η παραπάρεση – 

παραπληγία και η τετραπάρεση- τετραπληγία προϋποθέτουν βλάβη του κινητικού νευρώνα 

(κεντρικού ή και περιφερειακού). Οποιαδήποτε άλλη μορφή κατάργησης ή περιορισμού 

της κινητικότητας που οφείλεται σε βλάβη των οστών, αρθρώσεων καθώς και φωκομελείες, 

ακρωτηριασμούς άκρων, μυασθένειες, μυοπάθειες, εξωπυραμιδικές συνδρομές, παρεγκεφαλικές 

συνδρομές,  δεν υπάγονται στην έννοια της παραπάρεσης – παραπληγίας και η τετραπάρεσης- 

τετραπληγίας. Επίσης στην ίδια έννοια δεν υπάγεται και η πάρεση ή παράλυση μόνο των άνω 

άκρων. 

Με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 22 του νόμου 2646/1998 «το επίδομα τετραπληγίας – 

παραπληγίας, που χορηγείται σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. ………… κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών, όπως ήδη ισχύει, και τις διατάξεις της παρ. 

1 του άρθρου 3 του ν.1284/1982, επεκτείνεται και στους υπαγόμενους στις άνω διατάξεις που 

πάσχουν από ασθένειες που έχουν επιφέρει αναπηρία του ίδιου βαθμού και της ίδιας 

μορφής λόγω μη αναστρέψιμης βλάβης του νωτιαίου μυελού ή των ριζών ή των νευρών ή 

των μυών. Η διαδικασία, ο τρόπος διαπίστωσης των ασθενειών, καθώς και κάθε άλλη σχετική 
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λεπτομέρεα της διάταξης αυτής ρυθμίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Υγείας και Πρόνοιας.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, από την 12/06/2014 Γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης 

αναπηρίας,  του υποκ/τος  ΙΚΑ –ΕΤΑΜ /ΚΕΠΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ της 

Δ/νσης Αναπηρίας & Ιατρικής της Εργασίας του ΙΚΑ, με αριθμό επιτροπής ..........., του 

εξετασθέντος και προσφεύγοντος ...................... προκύπτει ότι:  

«Στον ανωτέρω αναφερόμενο μετά την αξιολόγηση από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή 

του ΚΕ.Π.Α.διαπιστώθηκαν οι παρακάτω παθήσεις κατά βαθμό και βαρύτητα:  

ΝΟΣΟΣ PARKINSON ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΑΝΟΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ. 

Η νόσος δεν προϋπήρχε από 22/02/1985, με αρχική εκδήλωση το 2006. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το συνολικό ποσοστό αναπηρίας ανέρχεται σε 85% ΟΓΔΟΝΤΑ 

ΠΕΝΤΕ ΤΟΙΣ ΕΚΑΤΟ (ολογράφως), κατά ιατρική πρόβλεψη από 31/12/2012 έως εφ’ όρου ζωής. 

Κατά ιατρική κρίση χρήζει βοήθειας και συμπαραστάσεως ετέρου προσώπου :ΝΑΙ από 

31/12/2012 εφ΄ όρου ζωής.». 

Επειδή, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η νόσος του Parkinson προχωρημένου σταδίου, από 

την οποία πάσχει ο προσφεύγων, αποτελεί βλάβη του κεντρικού νευρικού συστήματος, που 

επιφέρει βαριά κινητική αναπηρία. 

Επειδή, εν προκειμένω, κατά την ηλεκτρονική υποβολή της με αριθμ. .........../2014 αρχικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, ο προσφεύγων δήλωσε μεταξύ 

άλλων: 

 Στον κωδικό 905 (Ανήκετε στην κατηγορία των ολικώς τυφλών, κινητικά ανάπηρων πάνω 

από το 80% κτλ) επέλεξε Χ πάνω στη λέξη  ‘ΝΑΙ’. 

Επειδή, στη συνέχεια, ο προσφεύγων απέστειλε στη Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Δ.ΗΛΕ.Δ.) συστημένη επιστολή εσωκλείοντας φωτοαντίγραφο της από 12/06/2014 

Γνωστοποίησης αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας  του υποκ/τος  ΙΚΑ –ΕΤΑΜ /ΚΕΠΑ 

ΤΟΠΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ της Δ/νσης Αναπηρίας & Ιατρικής της Εργασίας του 

ΙΚΑ.  

Επειδή, με την με αριθμ. ειδοποίησης .........../3-11-2014 προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε., οικον. έτους 2014, που εκδόθηκε δυνάμει της με αριθμ. 

........... 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε ο προσφεύγων, από 

κοινού με τη σύζυγό του,  προέκυψε ποσό οφειλόμενου κύριου φόρου ύψους 405,89€, 

οφειλόμενο ποσό ειδικής εισφοράς  Αλληλεγγύης ύψους 1.390,80€, ήτοι συνολικό ποσό 

οφειλόμενου φόρου 1.796,69 €. Κατά την εν λόγω εκκαθάριση η συμπλήρωση του κωδικού 905 

(Ανήκετε στην κατηγορία των ολικώς τυφλών, κινητικά ανάπηρων πάνω από το 80% κτλ) δεν 

ελήφθη υπόψη, ενώ ελήφθη υπόψη η μείωση φόρου 200€ λόγω αναπηρίας πάνω από 67% 

(κωδ.001). 
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Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, ο προσφεύγων συνυποβάλει με την παρούσα προσφυγή 

την απαιτούμενη Γνωστοποίηση  αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας της  Πρωτοβάθμιας 

Υγειονομικής Επιτροπής του ΚΕ.Π.Α. όπου αναγράφεται ότι διαπιστώθηκε η πάθηση ΝΟΣΟΣ 

PARKINSON ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ και ότι το ποσοστό αναπηρίας του ανέρχεται σε 85% 

κατά ιατρική πρόβλεψη από 31/12/2012 έως εφ όρου ζωής, τυγχάνει απαλλαγής : α) από το 

φόρο εισοδήματος για τους μισθούς, τις συντάξεις και την πάγια αντιμισθία του,  σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6§5 περιπτ. θ΄ του Ν. 2238/1994, καθώς και β) από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης της παρ. 2 του αρ.29 του ν.3986/2011 για όλα τα εισοδήματα του. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. ........... ενδικοφανούς προσφυγής του ......................του 

..........., ΑΦΜ: ........... και ορίζουμε όπως ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ προβεί σε 

νέα εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 σύμφωνα με το 

ως άνω σκεπτικό και με τα οριζόμενα από το άρθρο 6§5 περιπτ. θ΄ του Ν. 2238/1994 και τις ΠΟΛ 

1167/02-08-2011 και ΠΟΛ 1232/21-11-2011 Εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α 3 

 

 

ΜΑΡΤΙΝΗ ΑΝΝΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης 

της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 

της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 


